No. 2. Ev. Matth. 7,2: in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis.

No. 9. Vgl. Diligit et servat hylarem deus ipse datorem,

Et quo plus prestat, plura ministrat ei.

No. 11. Vgl. Zacher Zs. f. d. A. XI p. 142 No. 253: Qui mester a dou feu,
a son doit le querre.

No. 12. Cato IV 46,1: Felices obeunt, quorum sine crimine vita est.

No. 15. Cato II 20: Nolito quaedam referenti credere saepe:

Exigua est tribuenda fides, qui multa locuntur.

20. Eius iners vita, quamvis sint verba polita. 30
Si vivat peius, sermo contempnitur eius.
21. Aurem prebere plus approbo, quam reticere,
Quam vocis temere dispendia nulla cavere.
22. Dum datur, augetur sapientia; dum retinetur 35
Fit minor: ut detur, accrescens ipsa meretur.
23. Si careas caris, tristaris; non cruciaris,
Quando privaris hiis, que nichil adpreciaris.
24. Non ex tormentis, sed firme robore mentis,
Et pro qua pateris, ex causa martyr haberis.
25. Si quemcumque feris, certus sis quod ferieris: 40
Vulnera si dederis alii, tibi vulnera queris.
26. Verbis facundi labor attenuatur eundi.
Qui cum facundo graditur, portatur eundo.
27. Non est, ut legi, subiecta coactio legi: 45
Subiectus legi non est, quemcumque coegi.
28. Est mutatum superum, tantum cognoscere verum:
In nullo cadere memorando cuncta tenere.
29. Causas civiles tu Christi respue miles!
30. Egris lex posita non est, nisi sospite vita;
Privata traheris, alia non lege teneris. 50
31. Non tibi carnalis sensus sed spiritualis
Imperet, unde malis virtute resistere malis.

V. 30: iners. V. 46: cognere; ob cogere?

No. 22. Vgl. Denkmäler³ XXVII 23:

Census dando perit, dando sapientia crescit.

Arnulf, Delicie cleri 167 f.: Quam committo mihi, valeat sapientia soli;

Quo magis expendo, predives eo magis exsto.

Als Quelle weist E. Voigt Rom. Forsch. III 462 Isidor Synon. II 14 nach:

Sapientia dando largior fit, retinendo minoratur.

No. 28. Unverständlich.

No. 29. Othloh (Patrol. Lat. Migne 146, 131):

Magna quies animi vitare negotia mundi.

No. 30. Vgl. Zacher Zs. f. d. A. XI p. 129 Nr. 38: Besoing ne garde loi

32. Nescia dona more gemino sunt digna favore.
 Bis dat, qui cito dat: non ergo datum mora rodat.
 Est festinatum munus, quasi sit geminatum. 55
33. Laciore oceano dilectio vera videtur.
34. In sene te puerum fac, in pueroque severum! fol. 80^{vii}.
 Exigit et rerum fortuna statusque dierum.
35. Jugiter ardescit divinus amor, quia nescit
 Otia, sed crescit semper numquamque senescit. 60
36. Etas longa nimis annis fit consona primis:
 Annorum centum puerum reputo maledictum.
37. Mens bona, te culpa, quamvis non sit tibi culpa:
 Tunc deles culpas, cum te sine crimine culpas.
38. Si culpam reputes, si peccator tibi putes, 65
 Offensas aboles, cum cecidisse doles.
39. Sub iuramento promissa tenere memento:
 Et revoces licite, que sunt contraria vite.
40. Peccatum regitur, cum bene detegitur. 70
41. Lesus fortuna non tantum leditur una:
 Sors mala sive bona geminare solet sua dona.
42. A quo diligitur dominus canis, in cane scitur.